H-0706

2008/10/31

環境保全委員会 グリーン購入小委員会議事録（第二回）

日時：2008 年 10 月 31 日（木）15：30−16：15

場所：九段校舎別館 2 階 事業室内会議室

委員：勝又次長（座長/事業室）、加藤課長（学生センター/多摩）、太田主任（研究開発センター付国際日本学研

究センター事務室）、近藤主任（学務部学部事務課）、青山主任（事業室環境保全課）、

欠席：中村主任（多摩事務部現代福祉学部事務課）

オブザーバー：法政大学環境センター榎本氏、松本氏

議題：

（１）2008 年度 7-9 月期 グリーン購入実績報告

2008 年度 9 月期までのグリーン購入状況について、資料に基づいた報告が行われた。

委員からの意見として、現在は目標管理を停止しているものの、消耗品予算に対する執行金額という設定自体

に無理がある（すべての消耗品についてグリーン商品があるわけではない）との意見が出された。

上記等をふまえ、次回会議にてグリーン購入の次年度以降の方向性を検討することとなった。

（２）環境展報告、およびエコバッグの今後の使用について

 ①環境展について

環境展への出展は、エコバック・環境ラベル紹介に関するパネル展示（４枚）、古紙偽装問題パネル展示（２

枚）を行った。エコバックは 10/23 の講演参加者に配付（24 名程度参加）。

②エコバックの今後の配付方法について

（株）エイチ・ユーからの寄付総数は 100 枚。40 枚は環境展用に環境センターへ渡し済み。

今後については、下記（３）の応募者に送付、その他環境関係イベント参加者あるいは部局他での希望者に

配布することとなった（事業室にて当面在庫管理）。

（３）環境改善活動推進キャラクター選考について

  厳選なる審査実施のため、委員・オブザーバー中の応募者の退席後、選考を行った。

  選考手順としては以下の方法で行った。

  ①出席委員５名が２票ずつ投票し、最大数のものを採用することにした。

   結果として、同数得票作品（３票）が２点出た。

  ②①の結果について、決選投票を行った。出席委員５名が１票ずつ２作品について投票した。

 その結果、応募 NO.１「えこぴょん」が５票を獲得し「大賞（採用作品）」に決定、応募 NO．８「環境犬

エコロ」が優秀賞に決定した。

   受賞・採用発表はホームページ、賞状及び賞品は環境保全統括本部長より授与する。

   キャラクターの活用方法としては、環境関係ポスター、クールビズ・ウォームビズポスター、エコ・啓蒙

グッズ他を想定する。

（４）次回以降会議予定について

2 月 23 日（金）15：00- 於：九段校舎別館２階 事業室内会議室

 以 上